p. 99) . Sur le frère Richard, voy. l'appendice nº XXIX.

220 LIVRE III. REIMS.

Elle dit derechef qu'elle n'en faisait nul doute;

et l'on se résolut à attendre¹ .

Jeanne monta à cheval, et, sa bannière à la

main, elle s'en vint dans le camp, et ordonna de

tout préparer pour l'assaut. Chevaliers, écuyers ,

tous se mirent en besogne, rivalisant de zèle à

porter des fagots , des ais de portes, des tables, des

fenêtres et autres choses propres à couvrir les ap

proches de la place et à favoriser l'établissement

des batteries . Elle-même avait dressé sa tente

près du fossé , et faisait, au témoignage d'un

homme qui s'y connaissait, plus que n'eussent

pu faire deux des plus habiles et des plus fameux

capitaines . Le lendemain matin, tout était prêt, et

déjà la Pucelle faisait jeter les fascines dans les

fossés et criait : «A l'assaut ! » quand l'évêque et

les principaux de la bourgeoisie et de gens d'ar

mes vinrent demander à capituler 2.

1. Détresse ; conseil devant Troyes : Chron . , ch . LVII , et t. IV,

p . 72-75 (J. Chartier) ; p . 181-183 (Journal) ; cf. t. III , p . 117 (Si

mon Charles) , et p. 13 (Dunois) : « Nobilis Delphine , jubeatis venire

gentem vestram et obsidere villam Trecensem, nec protrahatis

amplius longiora consilia, quia in nomine Dei , ante tres dies ego

vos introducam intra civitatem Trecensem, amore vel potentia vel

fortitudine ; et erit falsa Burgundia multum stupefacta. » Sur le

chancelier Regnault de Chartres, archevêque de Reims, et ses antċ

cédents, voy . Vallet de Viriville, Histoire de Charles VII, t . II, p . 160.

2. Préparatifs de l'assaut : « Et tunc ipsa Johanna accepit

vexillum suum, et eam sequebantur multi homines pedites , quibus

præcepit quod quilibet faceret fasciculos ad replendum fossata.

Qui multos fecerunt ; et in crastinum ipsa Johanna clamavit : « Ad

nsultum, » fingens ponere fasciculos in fossatis . Et hoc videntes....

miserunt de compositione habenda. T. III , p. 117 (Sim. Charles).

« Et tunc dicta puella statim cum exercitu regis transivit, et

fixit tentoria sua juxta fossata, fecitque mirabiles diligentias quas

etiam non fecissent duo vel tres usitati et magis famati homines

»

-
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Dès la veille , quand on la vit à l'œuvre, une

grande fermentation s'était manifestée parmi le

peuple. Les habitants de Troyes ne subissaient pas

sans murmures, on le peut croire, cette faction

étrangère qui les dominait, et ils n'étaient pas

d'avis de se mettre, eux et leurs biens, en péril